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 1آموزان پایه اول چگونگی آموزش سوره حمد به دانش 

 

با توجه   های جزء سی در طول دوره ابتدایی آشنا شدیم.بل با برنامه پیشنهادی فهم قرآن برای آموزش همه سورهق  در شماره
با چگونگی آموزش این  ، در این مقاله قصد داریم  شودمیها آغاز  این برنامه با آموزش سوره مبارکه حمد به کلاس اولیبه اینکه  

 آشنا شویم. به عنوان یک نمونه  آموزان پایه اولسوره به دانش 
عربی  آموزان را با متن  دانش و حدودا یک ماه،  های قبل بیان شد برای آموزش هر سوره، به طور مستمر  همانطور که در مقاله 

دهیم. طی این استمرار در آموزش، پیام سوره  کنیم و در کنار این امر، پیامی از سوره را نیز به آنها انتقال می سوره مواجه می  آیات
های گوناگون مورد بهره برداری قرار زند و در موقعیتشود و کم کم جوانه میآموزان کاشته میهمانند یک بذر در وجود دانش 

 گیرد.می
ای از مفهوم »حمد« که بیان ساده   ها و تحسین آنهاست، دیدن زیباییدهیمیاد می   آموزانسوره حمد به دانش  ی که از پیام

ها را ببینیم و هروقت یک زیبایی دیدیم، آن را دنیا پر از زیبایی است؛ ما باید سعی کنیم زیباییها  بچهگوییم: »میها  بچهبه    است.
، کنیمتحسین  ببینیم و  را    هابچه  زیبای  رفتارهای  ها وزیباییاگر خودمان  .  کنیمروی همین مفهوم تأکید می   تنها  «.تحسین کنیم

ها شوند، به زیباییتر میکودکان در اثر چنین ارتباطی با سوره حمد، زیبابین  .گیرندها را یاد میها نیز دیدن و ستودن زیباییبچه
ها، ا ابرازی همراه با ستایش و تحسین خواهند داشت؛ همچنین به واسطه توجه به زیباییکنند و نسبت به آنهبیش از پیش توجه می 

 تر خواهند بود.کنند و خوشحالاحساس بهتری پیدا می

آموزان به واسطه ارتباط با این سوره، مهم است که ابتدا خودمان باور داشته باشیم که در برای آموزش سوره حمد و رشد دانش
 آموزان هم منتقل کنیم. مانند اینکه:محضر سوره حمد هستیم و این احساس را به دانش 

 هایی درست کنیم و همراه با نام سوره و متن آن به دیوار کلاس نصب کنیم. مثل:آموزان کاردستیبا کمک دانش .1
 کاردستی یک فرش یا زیرانداز؛ برای مهمانی سوره -
 کاردستی یک چتر؛ برای رفتن زیر چتر سوره -

 و ...  -

توانیم با خط خوش روی کاردستی بنویسیم؛ یا روی کاغذ یا مقوای رنگی بنویسیم و دوربُر کنیم و روی می نام سوره را   .2
کاردستی بچسبانیم، طوری که بشود این نام را جدا کرد و نام سوره بعدی را قرار داد؛ یا کاردستی را طوری طراحی کنیم که  

 های قبلی اضافه کرد؛ یا ... . های جدید را به نام سورهبشود نام سوره 

ها سواد البته با وجود اینکه بچه   صب کنیم تا همیشه جلوی چشم باشد.توانیم متن سوره مبارکه را نیز به دیوار کلاس نمی .3
 خواندن ندارند، اما خوب است متن سوره را نیز در کلاس نصب کنیم. 

 ها نصب شود.روپوش یا کیف بچهتواند روی می 2نشانی از سوره .4

ترین کار در آموزش سوره، خواندن سوره در فضایی شاد، امن، آرام و پرنشاط است؛ در کنار خواندن  دانیم اصلیهمانطور که می
خوانیم؛ هر روز؛ در فضایی با نشاط؛ و به  دهیم. پس در طول همراهی با سوره حمد، آن را میسوره، پیام سوره را هم آموزش می

 های کلاسمان است. های گوناگونی که مورد علاقه بچهشیوه
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 مانند پیکسل .2



ها با آن انس بگیرند و به تدریج بتوانند سوره را از حفظ شود که بچهتکرار خواندن سوره علاوه بر القای حس حضور، باعث می
بیشترین تأثیر را بر  خوب است توجه داشته باشیم که  آموزان از قبل، سوره حمد را حفظ هستند.  بخوانند؛ هر چند خیلی از دانش

کنیم به تدریج و در  خوانی است؛ پس سعی میبهترین نوع خواندن سوره هم آموزان همین خواندن سوره خواهد داشت.رشد دانش
 آموزان را برای این نوع خواندن آماده کنیم. ترین حالت ممکن دانشسریع

مختلفی مانند شروع یا پایان کلاس یا زمانی که های تواند در موقعیتگیرد و میخواندن سوره حمد زمان زیادی از کلاس ما نمی
ها ترین فعالیت بچهترین و دوست داشتنیشویم انجام شود؛ مهم این است که سعی کنیم خواندن سوره، جذاببا زیبایی مواجه می

سر کلاس باشد؛ هر قدر بیشتر به این سطح نزدیک شویم، آموزش سوره مؤثرتر خواهد بود. برای این منظور علاوه بر تنوع خواندن،  
 های ساده متناسب با پیام سوره نیز در هنگام خواندن آن استفاده کنیم. مثلاً:توانیم از فعالیتمی

 خواندن سوره در هنگام تماشا یا بوییدن یک یا چند شاخه گل زیبا و خوشبو  -
آنها از  ها از آن لذت میخواندن سوره بعد از خوردن یک شیرینی یا لواشک خوشمزه که بچه - برند و حس تحسین 

 شودخوشمزه بودن آن به صورت درونی برانگیخته می 

های دهیم؛ زیرا در دوره دبستان خصوصاً پایه آموزان انتقال می ها به دانش پیام سوره را بدون ترجمه و با استفاده از انواع فعالیت
کنند  ها کمک میبرای آنها جنبه آموزشی نخواهد داشت؛ اما فعالیتآموزان دریافتی از ترجمه سوره ندارند و ترجمه  تر، دانشپایین

 ها به آنها منتقل و در وجودشان نهادینه شود. مفهوم سوره به خوبی و متناسب با سطح بچه
ها جلب کردیم، با اصطلاحاتی مانند »به به!«، »چه زیبا!«، »چه قشنگ!« و عبارات  ها را به زیباییتوانیم پس از اینکه توجه بچهمی

 ها را به آنها آموزش دهیم.خوبی ها ودیگری از این دست و نیز با اذکاری مانند »الحمد لله« و »الله اکبر« ابراز زیبایی

های شنیداری، دیداری، لمسی و  شوند. انواع مواجههها نمیها نیز باید توجه داشته باشیم که محدود به دیدنیدر مورد زیبایی
... نیز برای افزایش ابرازهای همراه با تحسین و تمجید در کودک مناسب هستند؛ مانند خوردن غذا یا خوراکی خوشمزه، دیدن 
منظره زیبا، شنیدن حرف خوب، شنیدن صدایی زیبا مانند صدای پرندگان، استشمام یک بوی خوش مانند بوی سیب یا بوی گل،  

ها  یء لطیف مانند پر یک پرنده، کمک به دیگران به عنوان انجام یک کار زیبا و به طور کلی هر کار درستی که بچهلمس یک ش 
آنها منتقل میرا شادمان می  آنها را به تعریف و تمجید و گفتن آنها تقویت می  نماید، زیبابینی را درکند، حس خوبی به  کند و 

 کشاند. »آفرین« و »بَه بَه« می 
العمل آنها مؤثر است. میزان  های مختلف، در میزان ابراز و عکسآموزان با زیباییدر این پایه کیفیت و چگونگی مواجه کردن دانش 

فهم و درک زیبایی توسط آنها باشد. مثلاً اگر گلی زیبا را به کلاس    تواند نشان دهندهآموزان نسبت به زیبایی میالعمل دانشعکس
آموزان  طور آن را روی میز بگذاریم و در مورد آن چیزی نگوییم و کار خاصی انجام ندهیم، ممکن است دانشبیاوریم و همین

شویم آن را  ای نشان ندهند؛ اما اگر با همان گل وارد کلاس شویم، احیاناً آن را تزیین کرده باشیم، وقتی وارد میالعمل ویژهعکس
آموزان را به رنگ و لطافت و بوی آن جلب کنیم، قطعاً بیشتر درباره گل، توجه دانشبو کنیم، احساس خوبی القا کنیم و با صحبت  

شود و ای بیشتر برانگیخته می العمل آنها نیز در چنین مواجهههای آن گل مواجه کنیم؛ عکسآموزان را با زیباییایم دانش توانسته
 درک بیشتری از زیبایی آن گل پیدا خواهند کرد.

 توانیم از همه امکانات و شرایط کمک بگیریم؛ مانند: های مختلف میبرای انتقال پیام سوره در موقعیت
 دهدها را نشان میها و تصاویری که زیباییانواع نماهنگ ▪
 دارد آورد و به تحسین وامیها را به وجد میها بچهشعرهایی که با بیان زیبایی ▪
 ها و تحسین آنها های شاد درباره انواع زیباییداستان ▪
 شودها میهایی که باعث شادی بچهبازی ▪
 شود های درسی دیده میها و رفتارهای زیبایی که در تصاویر کتابها، نعمتپدیده ▪



 3ها یا زیبایی طبیعت است شعرهای کتاب فارسی که درباره نعمت ▪
 آموزان انجام تمیز و مرتب تکالیف توسط دانش ▪
 ها و الگوهای رنگارنگ کتاب ریاضی شکل ▪
 ها، نعمت چشم و رعایت بهداشت در کتاب علومسایه ▪
 جشن قرآن و گفتن »بسم الله«  ▪

نسبت    آموزانو ابراز تحسین نسبت به آنها در دانش   هاها و خوبیتوان دیدن انواع زیبایی توقع داریم که  این چند هفته،    در پایان 

 ارتقا یافته و شادی و نشاط آنها به واسطه این سوره بیشتر شده باشد.  به قبل،

 

 
3
 مثلاً شعر »سبز و سبز و سبز« از محمود کیانوش  .


